a) EXECUTAR AS OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO; 

b) COLABORAR NO APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS DE INTERESSE MUNICIPAL, EM 

PARCERIA COM ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL; 

c) DECIDIR CONTRATAR E AUTORIZAR A DESPESA INERENTE À FORMAÇÃO DE CONTRATOS 

DE LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS ATÉ AO VALOR DE € 25.000.00 (VINTE CINCO MIL EUROS),  

d) GERIR INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS E RECURSOS FÍSICOS INTEGRADOS NO 

PATRIMÓNIO DO MUNICÍPIO OU COLOCADOS, POR LEI, SOB ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; 

e) ADMINISTRAR O DOMÍNIO PÚBLICO MUNICIPAL; 

f) ASSEGURAR O APOIO ADEQUADO AO EXERCÍCIO DE COMPETÊNCIAS POR PARTE DO